



Kirkeministeriet

Folketingets Kirkeudvalg
lov@ft.dk
mikkel.bjoern@ft.dk

Kirkeudvalget har ved brev af 14. august 2023 (KIU alm. del – spørgsmål 44) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Vil ministeren kommentere faldet på omtrent 30 pct. point i antallet af døbte de sidste 30 år (www.folkekirken.dk), og vil ministeren tilkendegive sin holdning til det drastiske fald, herunder hvad ministeren agter at gøre for at vende den negative udvikling i antal døbte?”

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 317558

Dette akt nr. bedes oplyst ved
henvendelse til Kirkeministeriet

Dato: 7. september 2023

Svar:

Dåb og medlemskab af folkekirken hænger sammen på den måde, at personer, der døbes i folkekirken, ved dåben bliver medlem af folkekirken, jf. § 1, stk. 1, i lov om medlemskab af folkekirken, kirkelig betjening og sognebåndsløsning. Det hænger naturligvis også sammen på den måde, at nybagte forældre, som selv er medlemmer af folkekirken, i sagens natur er mere tilbøjelige til at lade deres børn døbe i folkekirken end forældre, som ikke er.

Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter (FUV) følger og offentliggør løbende udviklingen i bl.a. medlems- og dåbstal i folkekirken. Det sker på grundlag af bearbejdnings af tal om folkekirken hentet fra bl.a. Danmarks Statistiks statistikbank og spørgeskemaundersøgelserne Folket og folkekirken. Denne kirkestatistik kan findes på FUV's hjemmeside.

Det fremgår af FUV's kirkestatistik, at folkekirkens medlemsprocent over de seneste 30 år – i perioden fra 1993-2023 – er faldet 15,6 procentpoint fra 87,7 pct. til 72,1 pct.¹

Det skyldes blandt andet, at Danmark i den samme periode har fået mange nye medborgere, som ikke er eller har udsigt til at blive kristne, eller som tilhører andre kristne kirker, og som derfor ikke umiddelbart kan forventes at blive døbt i eller søge medlemskab af den danske evangelisk-lutherske folkekirke.

Samtidig er det også for forældre, som er medlemmer af folkekirken, helt frivilligt, om man vil lade sit barn døbe. Dåbsmønsteret i befolkningen som helhed er derfor afhængig af det enkelte forældrepar personlige beslutning og vil også af den grund udvikle sig over tid. Endelig vælger mange unge og voksne, som ikke er blevet bandedøbte, at lade sig døbe i folkekirken senere, enten i forbindelse med konfirmationen eller som voksne.

Det fremgår af FUV's kirkestatistik, at bandedåbsprocenten i folkekirken (som beregnes ud fra det antal spædbørn fra en årgang, som døbes, inden de fylder et år) i perioden fra 1993-2021 er faldet 23,8 procentpoint fra 80,0 pct. til 56,2

¹ <https://www.fkuv.dk/videnscenteret/kirkestatistik/medlemstal>



pct.² Der opgøres ikke tal for dåbsprocenten ud over barnedåbsprocenten, men det må antages, at den faldende barnedåbsprocent kun i nogen udstrækning modvirkes af det stigende antal konfirmand- og voksendåb i folkekirken.

En barnedåb er ofte både en kirkelig handling og en begivenhed, der samler familie og venner. Under forsamlingsrestriktionerne i forbindelse med covid-19-epidemien i 2020-21 oplevede folkekirken på den baggrund et fald i det samlede dåbstal. Det fremgår dog af FUVs kirkestatistik, at der i 2022 blev foretaget 40.849 dåb i folkekirken, og at dåbstallet dermed er tilbage på samme niveau som i 2019 inden covid-19.³

Jeg tror ikke, at man kan pege på én enkelt faktor, der kan forklare, hvorfor barnedåbsprocenten er faldet i de seneste årtier. Men jeg ved, at spørgsmål om dåb og dåbsmønster i et moderne samfund har stor fokus i folkekirken.

Jeg kan i den forbindelse nævne, at folkekirken i 2017 introducerede konceptet drop in-dåb som en mulighed for på et nærmere angivet tidspunkt at komme ind fra gaden og lade sig døbe. Konceptet blev hurtigt meget populært, og på Københavns Stifts hjemmeside fremgår det for eksempel, at flere borgere fortæller, at de længe har ønsket at være en del af folkekirken og vælger drop in-dåben som en uformel indgang til folkekirken.⁴

Jeg kan ligeledes nævne, at jeg på opfordring fra folkekirkens biskopper den 24. maj 2023 nedsatte en dåbskommission, som bl.a. skal drøfte dåbsteologi og -ritual og -praksis. Kommissionen er blandt andet nedsat på baggrund af, at flere og flere unge og voksne vælger at lade sig døbe i folkekirken, hvilket jeg finder meget positivt. Det har medført et ønske om at kunne anvende andre bibeltekster og bønner end de autoriserede, og kommissionen skal bl.a. på den baggrund fremlægge en vurdering af, hvorvidt der er behov for større eller mindre ændringer, som i givet fald skal udmøntes i et forslag til et nyt dåbsritual. Dåbskommissionen skal afslutte sit arbejde ved udgangen af marts 2027.⁵

Louise Schack Elholm

/ Martin Martensen-Larsen

² Den senest opgjorte barnedåbsprocent er for børn født i 2021, da tallet først kan opgøres, når hele årgangen er fyldt et år. <https://www.fkuv.dk/videnscenteret/kirkestatistik/daabstal>

³ <https://www.fkuv.dk/videnscenteret/kirkestatistik/daabstal>

⁴ <https://kobenhavnsstift.dk/brug-folkekirken/guide-til-kirkens-mange-muligheder/drop-in-daab>

⁵ <https://www.km.dk/aktuelt/singlevisning/kommission-skal-overveje-modernisering-af-folkekirkens-daab>